Дело № 1-19/2024 (№ 1-212/2023)

36RS0009-01-2023-001153-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 10 января 2024 г.

Богучарский районный суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи Крамаревой М.А., 

при секретаре Федосеевой Ю.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Богучарского района Бочаровой А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Титаренко А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, военнообязанного, ранее судимого:

1) 31.10.2018 мировым судьей судебного участка №1 Богучарского района Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 год 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 03.09.2019 Богучарским районным судом Воронежской области условное осуждение отменено и наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №1 Богучарского района Воронежской области от 31.10.2018 по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев обращено к исполнению с 03.09.2019 с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился 02.03.2021 по отбытию срока наказания; 

2) 21.04.2022 Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

3) 30.08.2022 Богучарским районным судом Воронежской области по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 1 год 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

4) 25.04.2023 Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев;

5) 14.09.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

6) 14.11.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

7) 21.12.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 3 (трем) годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

29.03.2021, в отношении ранее неоднократно привлекавшегося к уголовной ответственности ФИО1 решением Богучарского районного суда Воронежской области в соответствии с ФЗ №64 «Об административном надзоре» установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 02.03.2024 со следующими ограничениями в виде: 1. Запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период 22 часов до 6 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу; 2. обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 3. Запрета пребывания в общественных местах: на дискотеках, пляжах, кафе-барах, а также торговых точках, где продают спиртные напитки на разлив; 4. Запрета на выезд за пределы Богучарского района без разрешения органа, осуществляющего надзор; 5. Запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них.

12.04.2021 ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Богучарскому району с заведением дела административного надзора, на основании письменного заявления от 12.04.2021 указал свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, проживание по данному адресу ему было удовлетворено. 12.04.2021 ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора.

По решению Богучарского районного суда Воронежской области от 02.08.2021 за совершение двух и более правонарушений в течении года по основаниям ч.2 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены дополнительные ограничения административного надзора, а именно: 1. Обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа до 6 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу; 3. Запрет пребывания в общественных местах: на дискотеках, пляжах, кафе-барах, а так же торговые точки, где продают спиртные напитки на разлив; 4. Запрет на выезд за пределы Богучарского района без разрешения органа осуществляющего надзор; 5. Запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них.

18.04.2022 в отношении ФИО1 вынесено официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступления предусмотренного ч. ст. 314.1 УК РФ и административных правонарушений, сопряженным с совершением поднадзорным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 11.5, либо ст. 11.9, либо ст. 12.8, либо ст. 12.26 КоАП РФ, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения.

По решению Богучарского районного суда Воронежской области от 21.04.2022 за совершение двух и более правонарушений в течении года по основаниям ч.2 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены дополнительные ограничения административного надзора, а именно: 1. Обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов до 6 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу; 3. Запрет пребывания в общественных местах: на дискотеках, пляжах, кафе-барах, а так же торговые точки, где продают спиртные напитки на разлив; 4. Запрет на выезд за пределы Богучарского района без разрешения органа осуществляющего надзор; 5. Запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них.

Также 20.05.2022 и 27.06.2022 ФИО1 вынесено предупреждение о недопустимости неисполнения установленных судом ограничений административного надзора.

09.09.2022 в 21 час 40 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства. 12.09.2022 в отношении ФИО1 по данному факту составлен административный протокол № 366628 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде административного штрафа 1000 рублей за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 23.09.2022, с которым он согласен и не обжаловал.

Корме этого 20.09.2022 в 22 час 50 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства. 03.10.2022 в отношении ФИО1 по данному факту вынесено постановление о назначении административного наказания в виде административного штрафа 1005 рублей за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 13.10.2022, с которым он согласен и не обжаловал.

Кроме этого 10.10.2022 в 21 час 30 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства. 26.10.2022 в отношении ФИО1 и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов, за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 06.11.2022, с которым он согласен и не обжаловал.

Кроме этого 27.10.2022 в 23 час 28 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства. 24.11.2022 в отношении ФИО1 и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 05.12.2022, с которым он согласен и не обжаловал.

05.12.2022 ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности по ст. 314.1 УК РФ.

Кроме этого 06.02.2023 до 18 часов 00 минут в нарушение установленного ограничения в виде обязательства о явке в ОМВД для регистрации четыре раза в месяц, не явился в ОМВД для регистрации, согласно графику прибытия. По данному нарушению 08.02.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол №030501 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое вступило в законную силу10.03.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал.

Кроме этого 13.03.2023 до 18 часов 00 минут в нарушение установленного ограничения в виде обязательства о явке в ОМВД для регистрации четыре раза в месяц, не явился в ОМВД для регистрации, согласно графику прибытия. По данному нарушению 16.03.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол №030582 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 23.04.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал.

Кроме этого 03.04.2023 до 18 часов 00 минут в нарушение установленного ограничения в виде обязательства о явке в ОМВД для регистрации четыре раза в месяц, не явился в ОМВД для регистрации, согласно графику прибытия. По данному нарушению 05.04.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол №366983 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 23.04.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал.

По решению Богучарского районного суда Воронежской области от 24.05.2023 за совершение двух и более правонарушений в течении года по основаниям ч.2 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены дополнительные ограничения административного надзора, а именно: 1. Обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 19 часов до 6 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу; 3. Запрет пребывания в общественных местах: на дискотеках, пляжах, кафе-барах, а так же торговые точки, где продают спиртные напитки на разлив; 4. Запрет на выезд за пределы Богучарского района без разрешения органа осуществляющего надзор; 5. Запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них.

06.06.2023 ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

Кроме этого 03.07.2023 до 18 часов 00 минут в нарушение установленного ограничения в виде обязательства о явке в ОМВД для регистрации четыре раза в месяц, не явился в ОМВД для регистрации, согласно графику прибытия. По данному нарушению 05.07.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол №030840 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 06.08.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал.

Кроме этого 12.07.2023 в 23 час 30 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 19 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства. По данному нарушению 14.07.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол №030842 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 06.08.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал.

Кроме этого 21.08.2023 года в 19 часов 15 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне избранного места жительства с 19.00 до 06.00 ФИО1 находился в 

<

адрес> около 

<

адрес>, где выражался нецензурной бранью в адрес ФИО2, в связи с чем в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 030930 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 05.09.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину в совершении неоднократного несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность признал. После разъясненных ему процессуальных прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и 51 Конституции РФ, пояснил, что по решению Богучарского районного суда Воронежской области от 29.03.2021 в отношении него установлен административный надзор до 02.03.2024, с установлением ограничений. Он был предупрежден о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. В течение срока административного надзора он неоднократно нарушил указанные ограничения, которые не оспаривает и признает в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении неоднократного несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетелей, исследованными в ходе судебного заседания материалами, приобщенными к делу.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что он работает в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Богучарскому району, в настоящее время он исполняет обязанности инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области. В его обязанности входит постановка на учет лиц, условно-досрочно освобожденных из мест лишения свободы, а также лиц, в отношении которых установлен административный надзор. Так, на профилактическом учете в ОМВД России по Богучарскому району состоит гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судим: 17.12.2015 по приговору Богучарского районного суда по п. «в» ч.2 ст.115, ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 1 месяц. Освободился ФИО1 из ФКУ ОТБ – 1 УФСИН России по Воронежской области от 02.03.2021 по отбытии срока наказания. По решению Богучарского районного суда Воронежской области от 29.03.2021 за совершение преступления в период нахождения под административным надзором и по основаниям п. 4 ч.2 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается независимо от наличия оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 02.03.2024, с ограничениями. 12.04.2021 ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Богучарскому району с заведением дела административного надзора, на основании письменного заявления от 12.04.2021 указал свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, проживание по данному адресу ему было удовлетворено. 12.04.2021 ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора. По решению Богучарского районного суда Воронежской области от 02.08.2021 за совершение двух и более правонарушений в течении года по основаниям ч.2 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены дополнительные ограничения административного надзора. 18.04.2022 в отношении ФИО1 вынесено официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступления предусмотренного ч. ст. 314.1 УК РФ и административных правонарушений, сопряженным с совершением поднадзорным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 11.5, либо ст. 11.9, либо ст. 12.8, либо ст. 12.26 КоАП РФ, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения. По решению Богучарского районного суда Воронежской области от 21.04.2022 за совершение двух и более правонарушений в течении года по основаниям ч.2 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены дополнительные ограничения административного надзора. Также 20.05.2022 и 27.06.2022 ФИО1 вынесено предупреждение о недопустимости неисполнения установленных судом ограничений административного надзора. 09.09.2022 в 21 час 40 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства. 12.09.2022 в отношении ФИО1 по данному факту составлен административный протокол № 366628 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде административного штрафа 1000 рублей за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 23.09.2022, с которым он согласен и не обжаловал. 20.09.2022 в 22 час 50 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства. 03.10.2022 в отношении ФИО1 по данному факту вынесено постановление о назначении административного наказания в виде административного штрафа 1005 рублей за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 13.10.2022, с которым он согласен и не обжаловал. 10.10.2022 в 21 час 30 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства. 26.10.2022 в отношении ФИО1 и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов, за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 06.11.2022, с которым он согласен и не обжаловал. 27.10.2022 в 23 час 28 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 20 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства. 24.11.2022 в отношении ФИО1 и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 05.12.2022, с которым он согласен и не обжаловал. 05.12.2022 ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности по ст. 314.1 УК РФ. 06.02.2023 до 18 часов 00 минут в нарушение установленного ограничения в виде обязательства о явке в ОМВД для регистрации четыре раза в месяц, не явился в ОМВД для регистрации, согласно графику прибытия. По данному нарушению 08.02.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол №030501 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 10.03.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал. 13.03.2023 до 18 часов 00 минут в нарушение установленного ограничения в виде обязательства о явке в ОМВД для регистрации четыре раза в месяц, не явился в ОМВД для регистрации, согласно графику прибытия. По данному нарушению 16.03.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол №030582 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 23.04.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал. 03.04.2023 до 18 часов 00 минут в нарушение установленного ограничения в виде обязательства о явке в ОМВД для регистрации четыре раза в месяц, не явился в ОМВД для регистрации, согласно графику прибытия. По данному нарушению 05.04.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол №366983 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 23.04.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал. По решению Богучарского районного суда Воронежской области от 24.05.2023 за совершение двух и более правонарушений в течении года по основаниям ч.2 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены дополнительные ограничения административного надзора. 06.06.2023 ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 03.07.2023 до 18 часов 00 минут в нарушение установленного ограничения в виде обязательства о явке в ОМВД для регистрации четыре раза в месяц, не явился в ОМВД для регистрации, согласно графику прибытия. По данному нарушению 05.07.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол №030840 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 06.08.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал. 12.07.2023 в 23 час 30 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 19 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства. По данному нарушению 14.07.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол №030842 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 06.08.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал. 21.08.2023 года в 19 часов 15 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне избранного места жительства с 19.00 до 06.00 ФИО1 находился в 

<

адрес> около 

<

адрес>, где выражался нецензурной бранью в адрес ФИО2, в связи с чем в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 030930 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 05.09.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал. По факту не исполнения установленного ограничения в виде запрета прибывать вне избранного места жительства с 19-00 до 06-00, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Богучарскому району зарегистрирован рапорт КУСП № 3848 от 22.08.2023 по которому 24.08.2023 вынесено определение № 776 о возбуждении производства по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Таким образом, в ходе проведения проверки было установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. /л.д.-74-78-/

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что он проживает по вышеуказанному адресу и работает в должности УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области. В его обязанности входит контроль за лицами состоящих на профилактических учетах в ОМВД России по Богучарскому району, а также лиц, в отношении которых установлен административный надзор. На профилактическом учете в ОМВД России по Богучарскому району состоит гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судим: 17.12.2015 по приговору Богучарского районного суда по п. «в» ч.2 ст.115, ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 1 месяц. Освободился ФИО1 из ФКУ ОТБ – 1 УФСИН России по Воронежской области от 02.03.2021 по отбытии срока наказания. По решению Богучарского районного суда Воронежской области от 21.04.2022 за совершение двух и более правонарушений в течении года по основаниям ч.2 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены, кроме прочих, дополнительные ограничения административного надзора. По решению Богучарского районного суда Воронежской области от 24.05.2023 за совершение двух и более правонарушений в течении года по основаниям ч.2 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены дополнительные ограничения административного надзора. 21.08.2023 года в 19 часов 15 минут в нарушение установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне избранного места жительства с 19.00 до 06.00 ФИО1 находился в 

<

адрес> около 

<

адрес>, где выражался нецензурной бранью в адрес ФИО2, в связи с чем в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № 030930 об административном правонарушении и вынесено постановление о назначении административного наказания в виде – административного ареста сроком 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 05.09.2023, с данным постановлением ФИО1 был согласен и не обжаловал. По факту не исполнения установленного ограничения в виде запрета прибывать вне избранного места жительства с 19-00 до 06-00, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Богучарскому району зарегистрирован рапорт КУСП № 3848 от 22.08.2023 по которому 24.08.2023 вынесено определение № 776 о возбуждении производства по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-71-73-/

Вина подсудимого в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность объективно подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.09.2023 УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Богучарскому району Свидетель №1 о том, что в ходе проведения проверки установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. /л.д.-5-7-/

- решением Богучарского районного суда Воронежской области от 29.03.2021, согласно которому, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 02.03.2024 со следующими ограничениями в виде: 1. Запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период 22 часов до 6 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу; 2. обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 3. Запрета пребывания в общественных местах: на дискотеках, пляжах, кафе-барах, а также торговых точках, где продают спиртные напитки на разлив; 4. Запрета на выезд за пределы Богучарского района без разрешения органа, осуществляющего надзор, 5. Запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них./л.д.-8-9/

- заключением о заведении дела административного надзора от 12.04.2021, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в отдел МВД России по Богучарскому району Воронежской области с заведением дела административного надзора. /л.д.-10-/

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 установлена обязанность явки на регистрацию в отдел МВД России по Богучарскому району Воронежской области по адресу: 

<

...> каб. № 109, первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца до 18 часов на весь период административного надзора. /л.д.-11-/

- решением Богучарского районного суда Воронежской области от 02.08.2021, согласно которому, в отношении ФИО1 установлены следующие дополнительные ограничения в виде: 1. Запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период 21 часов до 6 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу; 2. обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 3. Запрета пребывания в общественных местах: на дискотеках, пляжах, кафе-барах, а также торговых точках, где продают спиртные напитки на разлив; 4. Запрета на выезд за пределы Богучарского района без разрешения органа, осуществляющего надзор, 5. Запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них. /л.д.-12-14-/

- официальным предостережением от 18.04.2022, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязуется их соблюдать и являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения ограничений. /л.д.-15-/ 

- решением Богучарского районного суда Воронежской области от 21.04.2022, согласно которому, в отношении ФИО1 установлены следующие дополнительные ограничения в виде: 1. Запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период 20 часов до 6 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу; 2. обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 3. Запрета пребывания в общественных местах: на дискотеках, пляжах, кафе-барах, а также торговых точках, где продают спиртные напитки на разлив; 4. Запрета на выезд за пределы Богучарского района без разрешения органа, осуществляющего надзор, 5. Запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них. /л.д.-16-19-/

- предупреждением от 20.05.2022, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязуется их соблюдать и являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения ограничений. /л.д.-20-/ 

- предупреждением от 27.06.2022, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязуется их соблюдать и являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения ограничений. /л.д.-21-/ 

- копией протокола об административном правонарушении №366628 от 12.09.2022, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-22-/

- копией постановления о назначении административного наказания от 13.09.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 24.09.2022. /л.д.-23-/

- копией протокола об административном правонарушении №366223 от 21.09.2022, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-24-/

- копией постановления о назначении административного наказания от 03.10.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1 005 рублей. Постановление вступило в законную силу 13.10.2022./л.д.-25-/

- копией протокола об административном правонарушении №366753 от 19.10.2022, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-26-/

- копией постановления о назначении административного наказания от 26.10.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Постановление вступило в законную силу 06.11.2022./л.д.-27-/

- копией протокола об административном правонарушении №366779 от 31.10.2022, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-28-/

- копией постановления о назначении административного наказания от 24.11.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 05.12.2022. /л.д.-29-/

- предупреждением от 05.12.2022, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязуется их соблюдать и являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения ограничений. /л.д.-30-/ 

- копией протокола об административном правонарушении №030501 от 08.02.2023, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-31-/

- копией постановления о назначении административного наказания от 27.02.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 10.03.2023. /л.д.-32-/

- копией протокола об административном правонарушении №030582 от 16.03.2022, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-33-/

- копией постановления о назначении административного наказания от 12.04.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 23.04.2023. /л.д.-34-/

- копией протокола об административном правонарушении №366983 от 05.04.2023, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-35-/

- копией постановления о назначении административного наказания от 12.04.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 23.04.2023./л.д.-36-/

- решением Богучарского районного суда Воронежской области от 24.05.2023, согласно которому, в отношении ФИО1 установлены следующие дополнительные ограничения в виде: 1. Запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, то есть уходить из дома и прилегающей к нему территории в период 19 часов до 6 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу; 2. обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 3. Запрета пребывания в общественных местах: на дискотеках, пляжах, кафе-барах, а также торговых точках, где продают спиртные напитки на разлив; 4. Запрета на выезд за пределы Богучарского района без разрешения органа, осуществляющего надзор, 5. Запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них./л.д.-37-39-/

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06.06.2023, согласно которого ФИО1 должен являться на регистрацию в отдел МВД России по Богучарскому району каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца до 18 часов 00 минут. /л.д.-40-41-/

- предупреждением от 06.06.2023, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязуется их соблюдать и являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения ограничений. /л.д.-42-/ 

- копией протокола об административном правонарушении №030840 от 05.07.2023, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-44-/

- копией постановления о назначении административного наказания от 26.07.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 06.08.2023. /л.д.-45-/

- копией протокола об административном правонарушении №030842 от 14.07.2023, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. /л.д.-46-/

- копией постановления о назначении административного наказания от 26.07.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 06.08.2023./л.д.-47-/

- протоколом об административном правонарушении №030930 от 21.08.2023, о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. /л.д.-48-/

- постановлением о назначении административного наказания от 23.08.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 05.09.2023./л.д.-49-/

- рапортом от 22.08.2023, согласно которому ФИО1 21.08.2023 был посещен по месту жительства: 

<

адрес>, на момент проверки ФИО1 отсутствовал по месту жительства. /л.д.-54-/ 

- определением № 776 от 24.08.2023 о возбуждении производства по делу об административном правонарушении по ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 /л.д.-55-/

- постановлением № 776 от 07.09.2023 о прекращении административного расследования по делу об административном правонарушении по ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 /л.д.-56-/

- протоколом осмотра дела административного надзора установленного в отношении ФИО1 и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. /л.д.-81-83-/;

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимого в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства объективно подтверждают наличие в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и виновность подсудимого в совершении указанного преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что он вину признал и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «зависимость от алкоголя».

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд пришел к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до и после совершения деяния, а ровно иные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень его общественной опасности и явились бы основанием для применения правил ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1, осужден приговором Богучарского районного суда Воронежской области от 21.12.2023 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 3 (трем) годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, а настоящее преступление совершено до вынесения указанного приговора, окончательное наказание за совершенные преступления назначается судом в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ путем их частичного сложения.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ лишение свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Судебные расходы по оплате вознаграждения адвоката суд полагает взыскать за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием со ФИО1

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Богучарскиого районного суда Воронежской области от 21.12.2023 г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей со дня его фактического задержания с 14.09.2023 г. по день вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей.

Судебные расходы по оплате вознаграждения адвокату Титаренко А.Н. взыскать за счет средств федерального бюджета. Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ (расходы по оплате труда адвоката) подлежат взысканию с ФИО1

Вещественные доказательства:

- дело административного надзора на ФИО1 – оставить по принадлежности у Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья М.А. Крамарева